AMF (LRF, art 49, § 29, inciso VI)**

Municipio de Sdo Roque - SP
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DO CALCULO DA META DO RESULTADO PRIMARIO

2026

RS 1,00

Receitas Fiscais

2023

2

024

2025*

2026

Previsdo Anual

Realizado no ano

Previsdo Anual

Realizado no ano

Previsdo Anual

Previsdo no ano

Previsdo Anual

Previsdo no ano

Receitas Fiscais Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

478.650.000,00
144.281.400,00

474.607.924,27
146.275.015,26

528.400.200,00
167.248.000,00

539.474.421,12
161.897.870,67

572.831.000,00
195.888.000,00

563.687.660,04
185.468.357,52

623.933.200,00
223.359.000,00

623.933.200,00
223.359.000,00

Contribuigdes 20.525.000,00 20.516.400,36 21.650.000,00 22.699.350,93 27.012.000,00 25.756.667,13 31.413.200,00 31.413.200,00
Receita Patrimonial Liquida 1.300.000,00 1.068.772,50 2.200.000,00 279.938,82 2.200.000,00 996.953,88 -14.165.000,00 -14.165.000,00
Receita Patrimonial 6.115.000,00 32.099.112,35 10.031.800,00 13.800.183,78 18.015.000,00 15.675.825,51 2.200.000,00 2.200.000,00
(-) AplicagBes Financeiras 4.815.000,00 31.030.339,85 7.831.800,00 13.520.244,96 15.815.000,00 14.678.871,63 16.365.000,00 16.365.000,00
Transferencias Correntes 306.601.600,00 296.258.712,37 331.182.200,00 341.862.345,14 339.414.000,00 332.302.597,35 373.594.000,00 373.594.000,00
Demais Receitas Correntes 5.942.000,00 10.489.023,78 6.120.000,00 12.734.915,56 8.317.000,00 19.163.084,16 9.732.000,00 9.732.000,00
Receitas de Capital (11) 17.185.000,00 16.764.694,67 4.000.000,00 32.534.771,24 4.000.000,00 110.325.650,00 4.000.000,00 4.000.000,00
Alienagdo de Ativos 0,00 779.698,62 0,00 8.964.504,30 0,00 325.650,00 0,00 0,00
Transferéncias de Capital 17.185.000,00 15.984.996,05 4.000.000,00 23.570.266,94 4.000.000,00 110.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00
Dedugdo da Receita (I11) 35.140.000,00 34.538.675,18 37.080.000,00 39.728.247,73 38.480.000,00 36.553.285,71 41.190.000,00 41.190.000,00
Receitas Fiscais Liquidas (IV) = (I + Il - 111) 460.695.000,00 456.833.943,76 495.320.200,00 532.280.944,63 538.351.000,00 637.460.024,33 586.743.200,00 586.743.200,00
2023 2024 2025* 2026
Despesas Fiscais Previsdo Anual Previsdo Anual Previsdo Anual Previsdo de Previsdo de

Atualizada

Liquidado no ano

Atualizada

Liquidado no ano

Atualizada

liqguidagdo no ano

Previsdo Anual

liguidagdo no ano

Despesas Correntes (V)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida (VI)

Outras Despesas Correntes
Despesas Fiscais Correntes (VII) = (V - VI)
Despesas de Capital (VII)

Investimentos

Amortizagdo da Divida (VIII)

Inversdes Financeiras
Despesas Fiscais de Capital (IX) = (VII - VIII)
Reserva de Contingéncia (X)
Despesas Fiscais Liquidas (XI) = (VI + IX + X)

497.582.624,38
231.196.750,25
396.000,00
265.989.874,13
497.186.624,38
72.224.809,66
65.370.809,66
6.854.000,00
0,00
65.370.809,66
2.476.000,00
565.033.434,04

451.487.518,86
224.728.559,33
396.000,00
226.362.959,53
451.091.518,86
38.454.131,17
31.601.557,84
6.852.573,33
0,00
31.601.557,84
0,00
482.693.076,70

537.328.030,60
251.965.774,79
0,00
285.362.255,81
537.328.030,60
59.633.659,62
59.633.659,62
0,00

0,00
59.633.659,62
5.637.000,00
602.598.690,22

474.232.704,92
244.297.107,47
0,00
229.935.597,45
474.232.704,92
19.341.382,70
19.341.382,70
0,00

0,00
19.341.382,70
0,00
493.574.087,62

534.156.167,14
244.356.492,76
1.850.000,00
287.949.674,38
532.306.167,14
114.015.144,53
110.665.144,53
0,00
3.350.000,00
114.015.144,53
7.611.000,00
653.932.311,67

511.719.949,73
235.964.217,57
1.850.000,00
273.905.732,16
509.869.949,73
35.000.000,00
35.000.000,00
0,00

0,00
35.000.000,00
0,00
544.869.949,73

627.687.500,00
286.087.000,00
7.300.000,00
334.300.500,00
620.387.500,00
18.509.000,00
5.209.000,00
9.000.000,00
4.300.000,00
9.509.000,00
12.086.700,00
641.983.200,00

627.687.500,00
286.087.000,00
7.300.000,00
334.300.500,00
620.387.500,00
18.509.000,00
5.209.000,00
9.000.000,00
4.300.000,00
9.509.000,00
0,00
629.896.500,00

Resultado Primario (IV - XI)

-104.338.434,04

-25.859.132,94

-107.278.490,22

38.706.857,01

-115.581.311,67

92.590.074,60

-55.240.000,00

-43.153.300,00

Nota: *Dados baseados no Resultado Primario do periodo de Janeiro/2025 a Abril/2025, podendo ocorrer alteragbes até o encerramento do exercicio;

** Quadro desenvolvido pela Prefeitura de Sdo Roque, pois ndo ha instrugdo normativa criada até o momento pelo STN;

Assinado de forma digital por

MARCOS AUGUSTO MARCOS AUGUSTO ISSA
ISSA HENRIQUES DE  Henriques De
ARAUJO:1449584985 ARAUJO:14495849859

Dados: 2025.05.29 09:42:44
9 -03'00'




		2025-05-29T09:42:44-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859




