Município de São Roque - SP LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DA META DO RESULTADO PRIMÁRIO 2026

AMF (LRF, art 4º, § 2º, inciso VI)**

R\$ 1,00

Receitas Fiscais	2023		2024		2025*		2026	
	Previsão Anual	Realizado no ano	Previsão Anual	Realizado no ano	Previsão Anual	Previsão no ano	Previsão Anual	Previsão no ano
Receitas Fiscais Correntes (I)	478.650.000,00	474.607.924,27	528.400.200,00	539.474.421,12	572.831.000,00	563.687.660,04	623.933.200,00	623.933.200,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	144.281.400,00	146.275.015,26	167.248.000,00	161.897.870,67	195.888.000,00	185.468.357,52	223.359.000,00	223.359.000,0
Contribuições	20.525.000,00	20.516.400,36	21.650.000,00	22.699.350,93	27.012.000,00	25.756.667,13	31.413.200,00	31.413.200,0
Receita Patrimonial Liquida	1.300.000,00	1.068.772,50	2.200.000,00	279.938,82	2.200.000,00	996.953,88	-14.165.000,00	-14.165.000,0
Receita Patrimonial	6.115.000,00	32.099.112,35	10.031.800,00	13.800.183,78	18.015.000,00	15.675.825,51	2.200.000,00	2.200.000,0
(-) Aplicações Financeiras	4.815.000,00	31.030.339,85	7.831.800,00	13.520.244,96	15.815.000,00	14.678.871,63	16.365.000,00	16.365.000,0
Transferencias Correntes	306.601.600,00	296.258.712,37	331.182.200,00	341.862.345,14	339.414.000,00	332.302.597,35	373.594.000,00	373.594.000,0
Demais Receitas Correntes	5.942.000,00	10.489.023,78	6.120.000,00	12.734.915,56	8.317.000,00	19.163.084,16	9.732.000,00	9.732.000,00
Receitas de Capital (II)	17.185.000,00	16.764.694,67	4.000.000,00	32.534.771,24	4.000.000,00	110.325.650,00	4.000.000,00	4.000.000,0
Alienação de Ativos	0,00	779.698,62	0,00	8.964.504,30	0,00	325.650,00	0,00	0,0
Transferências de Capital	17.185.000,00	15.984.996,05	4.000.000,00	23.570.266,94	4.000.000,00	110.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,0
Dedução da Receita (III)	35.140.000,00	34.538.675,18	37.080.000,00	39.728.247,73	38.480.000,00	36.553.285,71	41.190.000,00	41.190.000,0
Receitas Fiscais Liquidas (IV) = (I + II - III)	460.695.000,00	456.833.943,76	495.320.200,00	532.280.944,63	538.351.000,00	637.460.024,33	586.743.200,00	586.743.200,0
Despesas Fiscais	2023		2024		2025*		2026	
	Previsão Anual Atualizada	Liquidado no ano	Previsão Anual Atualizada	Liquidado no ano	Previsão Anual Atualizada	Previsão de liquidação no ano	Previsão Anual	Previsão de liquidação no ano
Despesas Correntes (V)	497.582.624,38	451.487.518,86	537.328.030,60	474.232.704,92	534.156.167,14	511.719.949,73	627.687.500,00	627.687.500,0
Pessoal e Encargos Sociais	231.196.750,25	224.728.559,33	251.965.774,79	244.297.107,47	244.356.492,76	235.964.217,57	286.087.000,00	286.087.000,0
Juros e Encargos da Dívida (VI)	396.000,00	396.000,00	0,00	0,00	1.850.000,00	1.850.000,00	7.300.000,00	7.300.000,0
Outras Despesas Correntes	265.989.874,13	226.362.959,53	285.362.255,81	229.935.597,45	287.949.674,38	273.905.732,16	334.300.500,00	334.300.500,0
Despesas Fiscais Correntes (VII) = (V - VI)	497.186.624,38	451.091.518,86	537.328.030,60	474.232.704,92	532.306.167,14	509.869.949,73	620.387.500,00	620.387.500,0
Despesas de Capital (VII)	72.224.809,66	38.454.131,17	59.633.659,62	19.341.382,70	114.015.144,53	35.000.000,00	18.509.000,00	18.509.000,0
Investimentos	65.370.809,66	31.601.557,84	59.633.659,62	19.341.382,70	110.665.144,53	35.000.000,00	5.209.000,00	5.209.000,0
Amortização da Dívida (VIII)	6.854.000,00	6.852.573,33	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000.000,00	9.000.000,0
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	3.350.000,00	0,00	4.300.000,00	4.300.000,0
Despesas Fiscais de Capital (IX) = (VII - VIII)	65.370.809,66	31.601.557,84	59.633.659,62	19.341.382,70	114.015.144,53	35.000.000,00	9.509.000,00	9.509.000,0
Reserva de Contingência (X)	2.476.000,00	0,00	5.637.000,00	0,00	7.611.000,00	0,00	12.086.700,00	0,0
Despesas Fiscais Líquidas (XI) = (VII + IX + X)	565.033.434,04	482.693.076,70	602.598.690,22	493.574.087,62	653.932.311,67	544.869.949,73	641.983.200,00	629.896.500,0
Resultado Primário (IV - XI)	-104.338.434,04	-25.859.132,94	-107.278.490,22	38.706.857,01	-115.581.311,67	92.590.074,60	-55.240.000,00	-43.153.300,00

Nota: *Dados baseados no Resultado Primario do período de Janeiro/2025 a Abril/2025, podendo ocorrer alterações até o encerramento do exercício;

^{**} Quadro desenvolvido pela Prefeitura de São Roque, pois não há instrução normativa criada até o momento pelo STN;